金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动

损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益

- 3.22

非流动资产处置损益 - -0.84

除上述各项之外的其他营业外收支净额 -2.00 0.16

其他符合非经常性损益定义的损益项目 5.72 7.61

非经营性损益对利润总额影响的合计 160.10 333.14

减：所得税影响数 24.40 50.43

归属于母公司所有者的非经常性损益净额 135.70 282.71

公司2023年1-6月归属于母公司所有者的非经常性损益净额较高，主要系收

到的政府补助金额较多所致。

3、2024年1-9月业绩预计情况

结合公司2024年1-6月经营业绩情况、目前在手订单情况以及2024年1-8月

以来的发展情况，经初步测算公司2024年1-9月的业绩预计情况如下：

 6

单位：万元

项目 2024年1-9月 2023年1-9月 变动幅度

营业收入 106,900至120,800 105,120.87 1.69%至14.92%

归属于母公司股东的净利润 6,850至7,690 7,056.39 -2.92%至8.98%

扣除非经常性损益后归属于

母公司股东的净利润
6,710至7,550 6,606.08 1.57%至14.29%

上述业绩预计情况系公司根据当前公司经营情况初步预计数据，未经会计

师审计或审阅，不构成公司的盈利预测或业绩承诺。

六、公司特别提醒投资者关注以下风险因素

1、原材料价格波动风险

公司使用铝卷作为生产胶印版材的基板材料，报告期内，铝卷占胶印版材

直接材料的比例约85%，占比较高，铝卷价格的变化将直接影响公司产品成本，

从而对公司经营业绩产生较大影响。

公司胶印版材销售价格主要受市场供求关系影响，虽然在铝卷价格上涨幅

度较大时，公司会对产品销售价格进行上调，但销售价格调整与铝卷采购价格

的变动无法完全同步。受全球流动性宽松以及市场预期等因素叠加影响，2020

年下半年以来部分大宗商品价格大幅上涨，尤其是2021年以来铝卷采购价格进

一步上涨，使得公司2021年在营业收入增长的情形下，实现的净利润较2020年

仍有所下降。若未来公司主要原材料价格出现大幅波动，公司产品售价未能作

出相应调整以转移成本波动的压力，或公司未能及时把握原材料市场行情变化

并合理安排采购计划，则有可能面临原材料采购成本大幅波动从而影响经营业

绩的风险。

报告期内，在其他因素不变的情况下，原材料的价格变动对利润总额的敏

感性分析如下：

单位：万元

项目

利润总额变动情况

2023年度
占利润总

额比例
2022年度

占利润总

额比例
2021年度

占利润总

额比例

原材料价

格下降1%
1,101.25 10.62% 1,240.99 11.22% 1,186.54 14.97%

原材料价

格上涨1%
-1,101.25 -10.62% -1,240.99 -11.22% -1,186.54 -14.97%

原材料价

格下降3%
3,303.75 31.85% 3,722.96 33.66% 3,559.61 44.91%

原材料价

格上涨3%
-3,303.75 -31.85% -3,722.96 -33.66% -3,559.61 -44.91%

 7

2、经营业绩波动的风险

报告期各期，公司营业收入分别为150,252.24万元、158,848.47万元和

142,549.84万元，净利润分别为7,046.70万元、9,889.16万元和9,351.38万元，

最近三年净利润整体呈上升趋势。报告期内，公司营业收入保持在较大规模，

2023年受胶印版材产品单价下降及境外市场需求不及预期影响，营业收入小幅

下降，公司净利润除2021年受主要原材料铝卷采购价格大幅上涨影响相对较低

外，2022年及2023年均保持在较高水平，公司经营业绩相对稳定。鉴于公司对

主要客户销售的胶印版材价格均为以铝价为基础协商确定，长期来看公司的持

续盈利能力将不会受到重大不利影响。如果原材料价格上涨因素在短期内继续

存在，将导致产品单位成本持续增加，由于价格传导具有一定的滞后性，公司

短期内将面临经营业绩持续下滑的风险。

3、经销商管理风险

公司产品销售以经销模式为主，公司主营业务中来自经销模式的销售收入

分别为145,451.99万元、153,211.43万元和137,360.42万元，占主营业务收入

的比例分别为98.65%、98.35%和98.18%。若公司未来对经销商不能实施持续有

效的管理，或与经销商的合作关系恶化，则公司营销网络渠道建设和品牌形象

将会受到负面影响，进而对公司经营业绩造成一定程度的不利影响。